Prefeitura Municipal de Guaiba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administracio 2009/2012

OF. GAB. N° 534/2010 Guaiba, 11 de novembro de 2010.

Senhora Presidenta:

Ao cumprimenti-la, estamos remetendo para apt(.:cju:f'ﬁﬂ dessa ’Caﬂu
“Projeto de Lei n” 115/10” que “Autoriza o Municipio de Guaiba a

Legislativa o ! t o
. sociacio Educacional Sao Joseé™.

firmar Convénio com a As

Sendo o que tinhamos para 0 momento € contando sempre com O apoio

dessa Colenda Camara, despedimo-nos.

Atenciosamente.

HENRIQUE TAVARES
Prefeito Municipal

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: C713435A6BE9FE002525B57B59528E6F

Exma. Sra.
Ver. PAULA VANESSA PAROLIL,

M. D. Presidenta da Camara Municipal,
Guaiba/RS

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

©
g=n
L
=
S
=
o
=
=
>
(8]
o}
<
Ll
<
o
O
-
2
<
o
=
o
N
~
0
—
—
T}
|
o

CODIGO DO DOCUMENTO: 004211




Prefeitura Municipal de Guaiba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragio 2008/2012

Exposiciio de Motivos
Projeto de Lei n® 115/2010

Senhora Presidenta,
Nobres Edis.

Temos a honra de submeter a apreciagao dessa Augusta Casa, o incluso
Projeto de Lei n® 115/2010, que “Autoriza 0 Municipio de Guaiba a firmar

SR

Convénio com a Associagdo Educacional Sao José™.

Este Projeto tem por finalidade autorizar o Municipio de Guaiba a

firmar convénio com a Associacao Educacional Sdo José, de modo a permitir um
ceiro no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais) a essa Entidade, em
que deverd ser utilizado na manutenciio da estrutura dos Servigos de
cinas de artesanato, recreacio e informatica.

repasse finan

parcela tnica,
atendimento aos jovens carentes nas ofi

O amparo a criangas € adolescentes carentes é um dever do Estado,
inclusive do Municipio, indispensdvel ao cumprimento do objetivo fundamental
constitucional de erradicar a pobreza, a marginalizacio e reduzir as desigualdades

sociais.

A Associacio Educacional Sao José tem prestado um servigo relevante
na educaciio e formagao profissional da populagao jovem carente de nosso municipio,
merecendo o apoio desta Administragao Publica que ora se faz mediante a proposicao
deste Projeto de Lei. Esse apoio ¢ indispensdvel para que a essa entidade continue
prestando seus servigos, pois se trata de uma entidade sem fins lucrativos e luta com

dificuldades para manter-se em atividade.

Ainda, o presente Projeto atende aos Principios da Legalidade,

Supremacia do Interesse Piiblico e Eficiéncia, que devem ser seguidos pelos diversos

entes da Administragio Piiblica.

Sendo o gue se apresentava para 0 momenio € contando sempre com 0
apoio dessa Casa Legislativa, na apreciacio e votagio de projetos legislativos,

despedimo-nos.
Gabinete do Prefeito Municipal, em 11 de novembro de 2010.

HENRIQUE TAVARES
Prefeito Municipal
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VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: C713435A6BE9FE002525B57B59528E6F




Prefeitura Municipal de Guaiba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragio 2009/2012

PROJETO DE LEIN° 115, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2010

Autoriza 0 Municipio de Guaiba a
firmar convénio com a Associagao
Educacional Sdo Jos€.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a firmar convénio com a
Associacao Educacional Sao José, com o objetivo de repassar recursos financeiros do
Municipio para manutencdo dos servigos de atendimento em oficinas de artesanato,
recreacio e informdtica, nos termos da minuta de convénio anexa.

to no artigo anterior, ¢ autorizado ao
Educacional Sio José o valor de RS
data da assinatura do

Art. 2° Para o atendimento do dispos
Municipio de Guaiba repassar a Associacio
12.000,00 (doze mil reais), em parcela unica, a ser paga na

convénio.

Art. 3° Os valores a serem repassados pelo convénio correrao a conta da

seguinte rubrica orcamentaria:

Orgio: 15 — Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade: 02 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

Fungiio: 08 — Assisténcia Social
Sub-Fungdo: 243 — Assisténcia a Crianga e ao Adolescente

Programa: 169 — Guaiba de Todos
Atividade: 4094 — Programa de Atendimento a Crianga/Adolescente

Dotacdo: 3335043000000 — 10275-0 — Subvengdes Sociais
Recurso: 0001 — Recurso Livre

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, em 11 de novembro de 2010.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: C713435A6BE9FE002525B57B59528E6F
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HENRIQUE TAVARES
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

\
ERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 004211
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Prefeitura Municipal de Guaiba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administracdo 2009/2012

MINUTA DE CONVENIO N° /2010

Que celebram entre si o Municipio de
Guaiba/RS e Associagio Educacional
Sio José.

Por este instrumento e na melhor forma de direito, de um lado, o Municipio de
Guaiba, Estado do Rio Grande do Sul, CNPJ n° 88.811922/0001-20 neste ato
representado pelo Prefeito Municipal, Sr. e de outro lado a

Associaciio Educacional Sdo José, neste ato representada por seu(sua) Presidente,
B cnininiessins RG:...oornemme . abaixo assinados, doravante denominados,

respectivamentﬁ. MUNICIPIO & hSSﬂCIACﬁﬂ, resolvem, de comum acordo e

conforme autoriza a Lei n° /2010, celebrar o presente convenio, mediante as

seguintes cldusulas e condigoes::

Primeira: Este convénio tem por objetivo a manutencio da estrutura dos
servicos de atendimento aos jovens carenies nas oficinas de artesanato, recreagio e

informatica.

Segunda: Caberd ao MUNICIPIO, na execuciio deste convénio, repassar a
ASSOCIACAO o valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais), em parcela tinica, a ser paga
na data da assinatura do convénio.

Terceira: A ASSOCIACAO abrird conta bancdria especifica no Banco
Banrisul ou Banco do Brasil, agéncia Guaiba, para recebimento dos valores deste

convénio.

Quarta: A ASSOCIACAQ deverid prestar contas dos recursos recebidos ao
MUNICIPIO, apresentando relatério dos servigos com toda a documentacdio exigida
pela Secretaria Municipal da Fazenda, no prazo estipulado pela Lei Municipal n°

2.589/2010.

o, podendo
crito, com

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: C713435A6BE9FE002525B57B59528E6F

Quinta: O presente convénio terd duragao até o dia 31 de dezembr
ainda, ser rescindido por qualquer das partes, desde que denunciado por es
30 (trinta) dias de antecedéncia.

Assim justos e de pleno acordo, firmam o presente convénio em 05 (cinco) vias
de igual teor e forma, na presenga de duas testemunhas, que também o assinam para

um so6 efeito legal.

(RITT01] 1 T ——

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 004211
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HENRIQUE TAVARES
Prefeito Municipal
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Prefeitura Municipal de Guaiba

ESTADO DO RIO GRANDEDO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA

Administragdo 2009/2012

-

IONAL SAO JOSE

EDUCAC

ASSOCIACAO

Presidente

Testemunhas:

493825659.59525200346399VSEYETLD IAVAINDILNI IA OVIVIIHIYIA 3IA IAVHD
jpdapepionusine/enod/iq Arob-sieqrenbelewed mmm//:sdny N3 3AvAIDILNILNY V INOIHIYIA

fedidiUN 0ANND9X3 (VIYOLNY - 0TOZ/STT I1d




